Widerstandsthermometer
Pt-100
Thermomètre à résistance
Pt-100
Resistance Temperature Detector
Pt 100
Manual
RTD96...EX

2. Conformité aux normes
3. Données techniques
4. Codification
5. Installation
6. Entretien
1. Sécurité
Le thermomètre à résistance peut être fixé à
des conteneurs et des ensembles de condu-
ites à l’intérieur desquels des conditions
atmosphériques (–20°C à +60°C; 0,8 à 1,1
bar) explosives dangereuses sont perma-
nentes ou de longue durée (zone 0). La tête
de raccordement proprement dite se trouve
cependant en zone 1. Dans ce cas d’appli-
cation, il y a lieu d’observer le chap. 1 de la
norme EN 50284 ainsi que les grandeurs
maximales limitées selon ch. 3.2 ci-après.
Utilisez le thermomètre à résistance conformé-
ment aux prescriptions. Veillez à ce qu’il soit
toujours en parfait état et propre.
Aucune modification ne doit être apportée au
thermomètre à résistance, si celle-ci n’est pas
indiquée expressément dans la présente no-
tice.
Pour tous les travaux touchant le thermo-
mètre à résistance, il y a lieu d’observer les
prescriptions nationales de sécurité et de
prévention des accidents ainsi que les indi-
cations de la présente notice ayant trait à la
sécurité. A l’instar du présent alinéa, ces
indications sont imprimées en italique.
Resistance temperature detector
type RTD96...EX
Target group
Experienced electrical technicians as defined by
ElexV, and properly instructed personnel.
Contents
1. Safety instructions
2. Conformity with standards
3. Technical data
4. Type code
5. Installation
6. Maintenance
1. Safety instructions
The RTD may be mounted on vessels and
pipes in which a potentially explosive atmo-
sphere exists under atmospheric conditions
(–20°C to +60°C; 0.8 bar to 1.1 bar) either
permanently or for extended periods (zone
0). The terminal housing, however, is located
in zone 1. In such cases, be sure to observe
Section 1 of EN 50284 as well as the reduced
maximum values explained in Section 3.2 of
this Instruction Manual.
Use the RTD only in undamaged and clean
condition, and only for the purpose for which it
is intended.
Do not make any changes to the RTD other
than those specifically mentioned in this
Instruction Manual.
When doing any work on the RTD, be sure to
observe the national safety and accident pre-
vention codes as well as the safety instruc-
tions in this Instruction Manual, which are
stated in italics like this paragraph!
Manual RTD96...EX 2
Edition May 2000 thuba Ltd., CH-4015 Basel
Copyright Switzerland
Widerstandsfühler Typ RTD96...EX
Zielgruppe
Erfahrene Elektrofachkräfte gemäss ElexV und
unterwiesene Personen.
Inhalt
1. Sicherheitshinweise
2. Normenkonformität
3. Technische Daten
4. Typenschlüssel
5. Installation
6. Instandhaltung
1. Sicherheitshinweise
Der Widerstandsfühler darf an Behältern
und Rohrleitungen montiert werden, in
denen sich unter atmosphärischen Bedin-
gungen (–20°C bis +60°C; 0,8 bar bis 1,1 bar)
ständig oder langzeitig explosionsfähige
Atmosphäre befindet (Zone 0). Der An-
schlusskopf selbst befindet sich dabei
jedoch in Zone 1. Beachten Sie bei diesem
Einsatzfall das Kapitel 1 der EN 50284 sowie
die sich ergebenden reduzierten Höchst-
werte gemäss Abschnitt 3.2 dieser Betriebs-
anleitung.
Betreiben Sie den Widerstandsfühler bestim-
mungsgemäss im unbeschädigten und saube-
ren Zustand.
Es dürfen keine Veränderungen an den Wider-
standsfühlern vorgenommen werden, die nicht
ausdrücklich in dieser Betriebsanleitung aufge-
führt sind.
Beachten Sie bei allen Arbeiten an der Ein-
tauchheizung die nationalen Sicherheits-
und Unfallverhütungsvorschriften und die
nachfolgenden Sicherheitshinweise in die-
ser Betriebsanleitung, die wie dieser Text in
Kursivschrift gefasst sind!
Manual RTD96...EX 3
2. Conformité aux normes
Le thermomètre à résistance de type RTD96
...EX est conforme aux normes EN 50
014:1997, EN 50 020:1994, EN 50 284:1997 et
EN 1127-1:1996. Il a été développé, fabriqué et
testé selon l’état actuel de la technique et con-
formément à la norme EN 29 001.
3. Données techniques
Protection antidéflagrante
EEx ia IIC T6
Certificat d’essai type
PTB 97 ATEX 2115
Marquage
3.1 Grandeurs électriques
Circuit de mesure à sécurité intrinsèque EEx ia
IIC:
Valeurs de crête
Ui = 60 V
Ii = 500 mA
Pi = 002 W
Capacité effective maximale interne
Ci = 001 nF
Inductance effective maximale interne
Li = 10 µH
3.2 Echauffement
3.2.1 Echauffement du type RTD96.0.EX
Tant la température ambiante maximale admis-
sible que la température maximale admissible
du fluide déterminent la classe de température.
Des limitations surviennent en raison de la sta-
bilité thermique maximale du composé d’empo-
tage de la tête du thermomètre ainsi que de la
ligne de rattachement. De ce fait, la températu-
re ambiante maximale pour ce type de même
que la température du fluide sont limitées uni-
formément à 120°C.
Edition May 2000 thuba Ltd., CH-4015 Basel
Copyright Switzerland
2. Normenkonformität
Die Widerstandsfühler Typ RTD96...EX entspre-
chen den Anforderungen der EN 50 014:1997,

tenant compte de la NE 1127-1:1997, chap.
6.4.2, on se servira du tableau 4 ci-après:
4. Codification
0 – thermomètre sans lamelles de refroidissement
1 – avec lamelles de refroidissement
5. Installation
Les directives de l’ElexV et la législation sur
la sécurité des appareils ainsi que les règles
techniques généralement reconnues (EN
60079-14) et la présente notice sont déter-
minantes pour l’installation et le service.
Le thermomètre à résistance du type RTD96
...EX est appliqué en emplacement explosible
pour la mesure de la température dans des
conteneurs et des ensembles de conduites
dans lesquels circulent des liquides, des gaz ou
des mélanges gaz/air inflammables ou ininflam-
mables. L’alimentation et l’exploitation se font
par un circuit certifié à sécurité intrinsèque.
Le thermomètre à résistance du type RTD96
...EX est fixé au conteneur ou à l’ensemble de
conduites au moyen d’un filetage Whitworth
G1/2 . En l’absence de taraudage adéquat, le
thermomètre pourra aussi être fixé par une flas-
que standard au filetage ad hoc. Selon l’épais-
seur de la flasque, les perforations qui y sont
faites doivent être exécutées de manière à ce
que la longueur totale du filetage du thermomè-
tre soit utilisée.
For Category 1 duty, and taking into account
EN 1127-1:1997 Section 6.4.2, Table 4 should
be applied as follows:
4. Type code
0 – resistance RTD without cooling fins
1 – resistance RTD with cooling fins
5. Installation
For installation/operation, observe the rules
of ElexV and the Equipment Safety Law as
well as the generally accepted rules of engi-
neering practice (EN 60079-14) and this
Instruction Manual.
Resistance temperature detector type RTD96
...EX is used in explosion-hazard zones for
measuring the temperature in vessels and
pipes containing combustible or noncombusti-
ble liquids, gases or gas/air mixtures. Power is
supplied and the data processed with a certified
intrinsically safe circuit.
Resistance temperature detector type RTD96
...EX is attached to vessels or pipes with a
cylindrical Whitworth pipe thread G1/2 . If the
necessary tapped hole is lacking, the RTD can
also be screwed into a standard flange with the
correct threads. In this case, the flange must be
thick enough to ensure that the RTD’s threads
mate with the flange over their entire length.
Edition May 2000 thuba Ltd., CH-4015 Basel
Copyright Switzerland
Beim Einsatz gemäss Kategorie 1 unter Be-
rücksichtigung der EN 1127-1:1997 Kapitel
6.4.2 ist folgende Tabelle 4 zu verwenden:
4. Typenschlüssel
0 – Widerstandsfühler ohne Kühllamellen
1 – Widerstandsfühler mit Kühllamellen
5. Installation
Für das Errichten/Betreiben sind die Vor-
schriften gemäss ElexV und des Gerätesi-